ELEGANTIARVM LIB. II.

112

nionis, et scientie indicatiuum cum quod, et aut: sic, Opinor quod pater aut mortuus est, aut grauiter agrotat. Quod preceptum est de An, hoc quoq; sit de Ne, que plerūq; una solaq;, et semper in parte prima collocatur: ut, bonus ne uir est, an malus? Aliquando cum ficia, sed id sèpius apud poëtas: ut Verg. in primo libro Aeneid.

Qui teneant (nam inulta uidet) homines ne, feræ ne,

Quærere constituit, socijs q; exacta referre.

Sæpe hoc modo, illuc eam, nec ne, ignoro. hoc est dubitatiæ. Interrogatiæ quoq; ut pro Flacco Cicero, Vtrum uultis praetori Flacco licuisse nec ne id est, licuisse an non? Quidam superuacuè addunt alterum an: sic, nescio an bene faciam nec ne. Atque ut ostendi quosdam errare in aut, non uidentes in quo differat ab an, ita quidam faciunt in uel, putantes ponit pro an: id est, interrogatiæ, uel dubitatiæ, siue ignoratiæ: ut, istud est aurum, uel orichalcum? nescio sit aurum, uel orichalcum: immo scis, quod est aurum, uel orichalcum. Et neutri uelstrum dubitat, quod uel hoc, uel illud est: sed nescitis an hoc, an illud sit. Ideoq; et tu interroga, aurum ne sit, an orichalcum: et tu responde, quod nescis an sit hoc, an illud. illud autem, quod est apud Quintilianum: Querendumq; arbitrantur, iustum ne sit sacralegium appellari, quod obijciatur, uel furtum, uel amentiam: potest quibusdam mouere dubitationem, quasi in re dubia loquamur per uel, atque ideo ipsum misceamus cù ne, siue an. In quo minime dubitandum nobis est. Talis enim ibi locutio est: Quærendumq; arbitrantur, iustum ne sit appellari aliquid nomine sacrilegij, an non: uel iustum sit aliquid appellari furtum, an non: uel, aliquid sit iustum appellari amentiam, an non. Ve, magis accedit ad uel, quam ad an: ut duobus, tribus ue mensibus: id est, duobus, uel tribus mesibus. Raroq; reperitur geminatum, nisi adiuncta si: ut, siue hoc, siue illud: aut adiuncta ne, pro ut non: apud eundem, Cauendum etiam, ne ue sit maior translatio,

112 LAURENTI VALLAE

tio, quām oporteat, ne'ue (quod sēpe accidit) minor, ne'ue diffi-
De Oratore. milis. Cicero: Ita iungetis, ut ne'ue aspere concurrant, ne'ue na-
stius diducantur. Lucanus sine compositione aliqua:

Lib. 1. Nec quenquam iam ferre potest Cæsar'ue priorem,
Pompeius'ue parē. — id est, non potest iam, aut Cæsar supē-
riorē ferre, aut Pompeius parem. An et ne, cōiungi solent pro
an, quod magis poēticum est: ut q̄pud æmulos Vergiliū,
Dic mihi Damœta, cuium pecus, an'ne Latinum? Illud Cice-
ronis multi ita legūt: Quo mihi etiam indignius uidetur obtrea-
Etatum esse, Gabinio dicam, an'ne Pompeo, an'ne utriq; id
quod est uerius. Sine interrogatione durum uidetur: ut Verg.

Georg. 1. — Vrbes'ne inuiscre Cæsar,
An Deus immensi uenias maris, ac tua nautæ, &c.

An'ne nouum tardis sydus te mensibus addas?

Ideo dixi durum, quia per interrogationem quiddam urgētius,
et instantius est in hac geminatione an'ne, quām in illa simpli-

Ver. eclog. 2. citate an, quod hic non fit, ut ex alijs compositis elucebit:

Non'ne fuit satius tristes Amaryllidis iras,

Atq; superba pati fastidia? non'ne Melalcam?

Verg. 3. eclog. Non'ne ego te uidi Damonis (peſſime) caprum
Excipere insidijs? —

In hac interrogatione non id agitur, ut respondeas nescienti,
sed cogariſ ſentiri ſcienti. Nec alia uis orationis eſt, quām ſi
diceres an non, quod magis urget, quām ſolum nō, licet et hoc
ſolum pro illo compoſito accipi ſoleat. Alia compoſita (ſi mo-
do compoſita ſunt) hæc ſunt: Ita'ne: ergo'ne: que interrogando
reſpoſionem non poſcunt, ſed aſſenſum extorquent.

De Nedum, & non ſolum, Non modo, & Non
tantum.

C A P . X V I I I .

N Edum, duobus modis periti uti ſolent. Uno modo cum
utranq; ſententiā eodem claudimus uerbo: altero, quum
ſuum utriq; ſententiā uerbum damus. Primo modo ſic: Funde-
rem

ELEGANTIARVM LIB. II.

113

derem pro te sanguinem, nedum pecuniam. Secundo sic: Funde-
derem pro te sanguinem, nedum pecuniam tibi crederem, et hoc
affirmatiue. Negatiue sic: Non perderem pro te obolum, nedum
sanguinem. Item, Non crederem tibi obolum, nedum pro te fun-
derem sanguinem. Atque in affirmando, id quod plus est, maiorisque
momenti in prima parte est ponendum: in negando, id quod mi-
noris. Plus est, et magis momentosum, fundere sanguinem, quam
pecuniam; et minus est, et leuius, perdere, aut credere obolum,
quam perdere, aut fundere sanguinem. Imperiti uero hanc dictio-
nem accipiunt pro non solum, sic dicentes: Nedum labore pro te
suscepere, sed etiam mortem. quod sic dicendum erat. Mortem pro
te suscepere, nedum labore. Aut per non solum (nam contrarius
modus est per non solum, et non modo, ei qui est per nedum) sic,
ne priora exempla comutemus: Non solum pecuniā pro te fun-
derem, sed etiam sanguinem. Item, non modo pecuniam tibi crea-
derem, uerum etiam sanguinem pro te fundarem. hoc affirmatiue.
Rursus negatiue, Non modo pro te sanguinem non perderē, sed
nec pecuniā. Item, non tantum pro te sanguinem non funderē,
uerum ne obolum quidem tibi crederem. Hæc igitur differentia
est inter nedum, et non solum, siue non modo, siue non tantum.
Aliquando tamen reperitur hoc posterius penè pro nedum aca-
cipi. Cicero in lib. de Offic. 111. Hunc igitur uiro bono, quem
Fimбриam etiam, non modo Socrates nouerat, nullo modo uideri
potest quicquam esse utile, quod non sit honestū. Possimus dia-
cere hic pro, non modo Socrates nouerat, nedum Socrates: sed
nedum auget, præpolletque alteri parti, cui adiungitur: non modo
autem equiparat. Ideoque puto Ciceronē uoluisse aquare Fim-
briam Romanū Socrati Græco, dixisseque illud non modo, sicut in
quibusdam alijs exemplis: ut in ijsdem Officijs, Ad quod est ad-
hibenda actio quedam, non solum mentis agitatio. Et pro Plan-
cio: Plura ne dicam, tuæ me lacryme impediunt, uestræque iudi-
cet, non solum mea. Hic non ausim pro non solum, dicere nedum.

h De

De Nisi.

C A P. XIX.

Nisi, quoties principium sententiae est, indicatiuum desiderat, alias etiam subiunctiuum. Cicero pro Milone: Nisi forte putamus dementem P. Scipionem. Africanum fuisse, qui quum per seditionem à C. Carbone interrogaretur, quid de Tiburij Gracchi morte sentiret, respondit, iure sibi cæsum uideri. Et Quintilianus: Nisi forte imperatorem quis idoneum eredit in pralijs quidem strenuum, et fortis, et omnium quæ pugna poscit artificem, sed neq; delectus agere, nec copias contrahere, atq; instruere, nec prospicere commicatus, nec locum capere castris scientem. Præter principia autem sententiæ, sic: V apulabis, nisi caues; uel, nisi caueas. In illo superiore, nisi adest uerbum principale, hic non adest.

De coniunctione Quid.

C A P. XX.

Quod scribas gaudeo: et quod scribis gaudio: utroq; modo dicitur. Volo quod scribas: non autem, quod scribis. Illius superioris hæc similia sunt, credo, opinor, puto, latet, uoluptatem capio, et reliqua. Huius posterioris hæc, mando, iubeo, impero, exigo, postulo, et reliqua. In illo tamen superiore cauendum est, ne diuersorum modorum uerba copulemus: quale foret illud Terentij, quod nonnulli sic legunt: An quod uiam ignorant, an quod iter perferrre nequeant? Cum sit dicendum aut sic: An quod uiam ignorat, an quod iter perferrre nequeant? aut sic, An quod uiam ignorat, an quod iter perferrre nequeat?

Terent. in Eu-
nucho, act. 2.
lce. 2.

Cui simile illud aliud est apud eundem: -Nihil quum est, nihil deficit tamen, quum sit potius legendum deficit, non deficit, ut bonis autoribus placet. Et in proœmio Ciceronis ad Herennium sic quidam legunt: Etsi negotijs familiaribus impediti, uix satis otium studio suppeditare possumus, et id ipsum quod datur otii, libentius in philosophia consumere consueuimus. quum sit potius legendum possumus, ut modi concordent, qui copula media coniunguntur: quanquam et sonus ipse, ut pote in cursu medio periodi,

periodi, conuenientior est in possumus, quam in possimus. Est etiam alia causa, cur hoc non liceat, quam modo subiungam.

De Etsi, Quanquam, Quamvis, & Licet. CAP. XXI.

ET si, quanquam, quamvis, licet, eiusdē significationis sunt, aliquid in utendo discriminis habentia. Nam maior quædam dignitas data est primis duobus, quæ semper adsciscunt sibi indicatiuum duntaxat, in principio statim orationum, epistolarum, librorum. Alia duo in hoc loco, raro in ceteris, omnia indifferenter. Cicero in oratione pro Milone: Etsi uercor id dices. Et in epistola ad Atticum: Etsi nihil noui affercabatur. Et in opere ad Herennium: Etsi negotijs familiaribus impediti uix In prin. satis otium studio suppeditare possumus, et id ipsum quod datur otij libentius in philosophia consumere consuimus. Quintilianus in declamatione de corpore projecto: Etsi iudices in Declam. 6. hac asperrima conditione fragilitatis humanae, in qua nemo prope mortalium impune uiuit, haec omnibus natura est, ut sua cuiq; calamitas præcipue misera, atque intoleranda videatur. Cicero pro lege Manilia: Quanquam frequens conspectus uester mihi multò iucundissimus, hic autem locus ad diecendū amplissimus, ad agendum ornatisimus est uisus Quirites. Idem de Officijs: Quanquam te Marce filium iam audientem Cratippum, idq; Athenis, abundare oportet preceptis, institutisq; philosophiae. Lactantius tamen secundum librum de Institutione sic incipit: Quanquam libro primo religiones deorum falsas esse monstrauerim. Alia duo magis postulant subiectuum, nonnunquam tamen et indicatiuum, ut dixi. Ut apud Horatium sic quædam epistola incipit:

Quamvis Scœua satis per te tibi consulis, et scis. Epist. 18. ii. 14
Et apud Quintilianum declamatio: Quamvis iudices in tanta Declam. 5. malorum continuacione iam poteram nihil ex accidentiū meorum nouitate mirari. In alijs partibus, quam in principijs parē omnia haec locum sortiuntur. Habent et hoc differentiae duo b z priora

priora à duobus posterioribus, quod illa aliquando eodem modo, quem de nisi ostendimus, à nullo dependent. Cicero pro Marcello: Quid enim est omnino hoc ipsum diu, in quo est aliud extremum? quod quum uenit, omnis uoluptas preterita pro nihilo est, quia nulla est futura: quanquam iste tuus animus nunquam his angustijs, quas natura dedit nobis ad uiuendum, contentus fuit, semperq; immortalitatis amore flagravit. Nec uero haec tua uita dicenda est, quæ corpore, ex spiritu continetur. Hoc sit acrius per interrogationem, ac sublimius: ut (ne si alia exempla afferam, longior sim) si dicamus hoc idem sic: Quanquam quis ignorat istum tuum animum nunquam his angustijs, quas natura ad uiuendum nobis dedit, fuisse contentum, semperq; immortalitatis amore flagrasse? De etsi, siue tametsi (idcm enim sunt) ex apud eundem, et apud alios reperienda relinquimus exempla huiusmodi, licet pauciora. Vnum Epist. ulti. li. 3, ex Plinio satis sit, ad Cornelium Priscum: Dedit enim mihi quatum maximum potuit, datus amplius, si potuisset: tametsi quid homini dari potest maius, quam gloria, laus, et eternitas? Hic non possis ponere licet, et quamuis:

De Cum, & Tum.

C A P. XXXI.

CV'm, et Tum indicatiuum ferè postulant. Est autem in cùm quiddam minus, in tum quiddam maius. Et hoc duabus modis, ut aut generale aliquid præcedat, speciale sequatur: aut ambo sint specialia. Primo modo sic, ut apud Quintilianum: Quod cùm omnibus confitendum est, tum nobis præcipue, qui rationem dicendi à bono uiro non separamus. id est, omnibus multùm, mihi uero maximè. Altero modo apud eum: In prefatione dem: Quod opus Marcellae Victori tibi dicamus: quē cùm amicissimum nobis, tum eximio literarum amore flagrantem, dignissimum hoc mutua inter nos charitatis pignore iudicabamus. id est, multùm propter amorem tuum in nos, plus tamen propter amorem in literas. Vix aliter reperias, quale est Ciceronis

ronis in Verrem actione prima: Factum est, uti cum summum in ueteribus patronis multis, tum nonnullum etiam in me præsidium suis fortunis constitutum esse arbitrarentur. Sed hoc loco adiectiua sunt, quæ distinguant illud plus, & illud minus. In cæteris locis sere adiectiua non adhibentur, qualia nunc sunt summum, & nonnullum. Rarò autem aliis modis quam indicatiuus conuenit, quale fuit proximum exemplum. Idem Quintilianus in secundo: Quid autem est ex his, de quibus supra di Cap. 11., xi, quod non cum in alia, quæ sunt rhetorum propria, tum certè in istud iudiciale causæ genus incidat? Cicero ad Curionem: Epist. 2. lib. 2.
Graui teste priuatus sum amoris summi erga te mei, patre tuo clarissimo uiro, qui cum suis uirtutibus, tum uero te filio supererasset omnium fortunas, si ei contigisset, ut te ante uideret, quam uita decederet. Nunquam hoc sit nisi sub uno uerbo: quod si quando sub duobus fieret, nunquam tamen in diuersis uerborum modis, diuersis ue temporibus, ut fecit Boëthius in principio tertij (ut reor) de dialectica libri: Cum in omnibus philosophiæ disciplinis discendis, atque tractandis, summum in uita possum solamen existimem, tum iucundius, & ueluti cum quodam fructu etiam laboris arripio, quæ tecum communicanda compono. Nisi forte putamus hoc eodem modo pro Deiotaro incepisse Ciceronem: Cum in omnibus causis grauioribus, C. Cæsar, initio dicendi commoucri soleam uehementius, quam uel usus, uel etas mea uidetur postulare, tum in hac ita me multa perturbant. Tamen dicitur, non tum. Respondet enim ad ille lud cum, pro quamvis: ut alio idem in loco: Satis ne constanter facere uideamur, qui cum præcipi nihil posse dicamus, tamen & alijs de rebus differere soleamus, & in hoc ipso tempore præcepta officij prosequamur? Cum scilicet pro quamvis: aut si scribitur Tum, non Tamen, scribendum etiam erit soleo, non soleam: quale est illud in proœmio quarti libri Tusculanarum quæstionum: Cum multis locis nostrorum hominum ingenia,

b 3 uirtut

uirtutesq; Brute solco mirari, tum maxime in his studijs, quæ serò admodum expedita in hanc ciuitatem è Græcia transtulerunt. Idem autor opus de Natura deorum sic inchoat, quod quidam deprauare solent, dicentes sint, pro sunt: Cùm multæ res in philosophia nequaquam satis adhuc explicatae sunt, tum perdifficilis Brute (quod tu minimè ignoras) quæstio est de natura deorum. Priscianus quoque uix grammaticè locutus est in proœmio magni operis, & quidcm in prima dictione, atque adeo in prima syllaba, dicens: Cùm omnis eloquentiæ doctrinam, & omne studiorum genus sapientia luce præfulgens à Græcorum fontibus deriuatum, Latinos proprio sermone inuenio celebrasse. Et cætera, quæ tanta sunt præcedentia uerbum principale, ut non modò Demosthenes, qui contenta uoce, & uno spiritu complures uerbi pronuntiabat, aut Hercules, qui sine respiratione unum stadium decurrebat, sed ne Nouellus quidem Torquatus Mediolanensis, qui uno spiritu tres uini congios siccabat, posset illam sententiam, atque periodum una uocis contentionc pronuntiare. Tandem uerbum principale subiungit: Conatus sum pro uiribus rem arduam quidem, sed officio professionis non indebitam suprà nominatorum uerborum præcepta, quæ congrua sunt mihi uisa, in Latinum transferre sermonem. Cùm inueniam, erat dicendum: aut, quoniam inuenio. Sed ad Tum reuertamur, quod sæpe sic Cùm ponitur geminatum, triplicatum, & in quamvis longum multiplicatum. Sed quantum ego sentio, in rebus paribus: ut Quintil. Nec indignetur Herodotus & quari sibi Titum Liuum, tum in narrando miræ iucunditatis, clarissimq; candoris, tum in concionibus, suprà quam enarrari potest, eloquentem, ita dicuntur omnia tum rebus, tum personis accommodati. Tacco de eo modo quando accipitur pro aliquando: ut, tum hoc, tum illud dicas: id est, aliquid hoc, aliquando illud: uel, modo hoc, modo illud.

De

ELEGANTIARVM LIB. II.

219

De Quidem.

C A P. XXIII.

Quidem, duobus, tribus ue modis accipi solet. Vno modo ad distinguendas res, quod apud Græcos penè nimis fit sape: ut, unus quidem sic, alius autem sic. Ego quidem Roma sum, tu uero Athenis, frater autem Alexandrie. Altero autem quasi per exceptionem illius quod affirmes: ut apud Marcum Fab. Torquibus quidem filium, sed fatebitur mater. Adeò ut apud hunc, & M. Tullium, nunquam coniungantur Quidem, & ille, quin huiusmodi sequatur exceptio: ut de Offic. lib. IIII. Ab optimis illis quidem uiris, sed non satis eruditis. Et de Amicitia: Qui autem in uirtute summum bonum ponunt, præclarè illi quidem: sed hec ipsa uirtus amicitiam & gignit, & continet. Dicendum erat, præclarè hi quidem, ut in pronominibus ostendimus, potius quam illi: sed hoc fecit, ut ille coniungeretur cum Quidem. In superiori modo tantum diuabus comitibus Quidem uiri potest, quæ sunt Verò, & Autem: in hoc secundo pluribus potest præter has duas, uerùm, ueruntamen, at, sed, ceterum, tamen, attamen, sed tamen. Atque in hoc secundo modo ipsum Quidem alternatim ponи potest, nunc in laudem, nunc in uituperationem: atq; id aut à uituperatione incipiendo, & finiendo in laudem: aut incipiendo à laude, & finiendo in uituperationem: ut, tu latus quidem es, & piger, sed tamen fidelis. Rursus, tu quidem fidelis es, sed tamen latus, & piger. Tertio modo, quo plenus est etiam sermo vulgaris, nullo Autem, aut Verò, aut Sed, alia ue coniunctione simili sequente, sicut & ha ipsæ nonnunquam sine Quidem sunt. Cic. At enim nemo (quod quidem magis credo) aut si quisquam est, ille sapiens fuit.

De Verò, Autem, Porro.

C A P. XXIV.

Vero, & Autem, idem significant, & eodem in loco ponи posunt antecedente utiq; aliqua dictione: nunquam enim ab his sententia incipit. Collocauntur autem frequenter, ut nusquam referantur, sed tantum distinguant sententia à sententia,

b 4 ut mca

ut mea ipsius uerba declarant, ubi sum usus modo Autem. Haec
bent tamen aliquando nescio quid differentiae in utendo. Cur
nanc; non dicimus, neq; autem: sicut, neq; uero: ut Quint. Neq;
uero me Lacedæmonij, neque Athenienses magis mouerunt,
quam populus Romanus, apud quem summa semper oratoribus
dignitas fuit. Item, tum propter hoc, tum uero propter illud:
non autem, tum propter hoc, tum autem propter illud. Contrà,
non dicimus non uero, sicut non autem: ut, sum tibi amicus, non
autem assessor. Muta illud ad uerbium, et habebit locum uer-
o: sic, Sum tibi amicus, assessor uero non. uel, assessor au-
tem non. Et in quibusdam similibus. Incipimus enim maiora
quædam capita per Verò, potius quam per Autem. Vergilius
Iunonem cum Venere sic loqui incipientem fecit:

Aeneid. 4. Egregiam uero laudem, et spolia ampla refertis,
Tuq; pueriq; tuus.

Epist. 6. lib. 4. Et ad Seruium Sulpitium scribens Cicero ita epistolam inci-
pit: Ego uero Serui uellem (ut ait) in meo dolore affuiisses. Præ-
terea non ita dicas, agè autem, sanè autem, iam autem, enim au-
tem, at autem: ut agè uero, sanè uero, iam uero, enim uero, at ue-
ro. Atq; ut in quibusdam locis hæc duo, et cætera similia à me
prius enumerata habent gratiam, si ponantur, ita in quibusdam
non habent: quale est, quum idem uerbum repetitur, hoc modo,
Quintil. Pro patremori possum, coram patre non possum. non
rectè dicas coram patre autem non possum, nisi reticeas uerbum:
sic, coram patre autem non. Atq; hic sequitur negatio, aliquan-
do autem antecedit. Cicer. Tu cum principem senatorem auu-
culum domi habeas, ad eum non refers: ad eos refers, qui suam
domum non habent, tuam exhaustiunt. Quare non de eo modo
intelligitur, quoties uerbum sine contrarietate repetitur: ut
idem, Tribues his temporibus quantum poteris, poteris autem
quantum uoles. Neq; quoties aliquid prælongum est, aut non=
nihil immutatur: ut idem in Verrem, Non enim, inquit, illud
pcto,

Cic. In perora-
tione Officio-
rum.

ELEGANTIARVM LIB. II.

125

peto, quod soleo, quum uehementius contendit impetrare, ut
reus absoluatur non peto, sed ut potius ab hoc, quam ab illo
accusetur, id peto. Et in Philip. Ego autem ueteranos tueri de-
beo, sed eos quibus sanitas est, certe timere non debeo. Tale no-
fuit Lactantij, qui ait; Sed (ut dixi) uenia concedi potest impe- Lib. 2. cap. 1.
ritis, & qui sapientes se non fatentur: his uero non potest, qui
sapientiam profesi, stultitiam potius exhibeant. Ego dixisse,
His non potest. Poeta hoc non seruant. Vergilius,

Non erit auxilio nobis Actolus, et Arpi?

Aeneid. 11.

At Mesapus erit.

Ouidius:

Non formosus erat, sed erat facundus Vlysses.
Porro, licet eiusdem significationis sit, cuius Verò, et Autem:
tamen (ut puto) pro illis ponere non posis: nonnunquam tamen
eundem locum sortitur, ut agè uero, agè porro: sed illud nun-
quam in fronte sententiæ collocatur, hoc autē sèpius: ut Quint.
Porro qui confessum defendit, non absolutionem sceleris petit,
sed licentiam. Per illa dicercmus, qui uero, uel qui autem con-
fessum defendit. Apud quosdam, et præsertim poëtas, uolunt
significare longè, certe, poste à, ultrà: ideoq; sepe non in prin-
cipio sententiæ, sed in medio inuenitur.

Li. 2. de Arte.

De Siquidem.

C A P. X X V.

Si quidem, ex si, et quidem, compositum uidetur: sed cur nec
primam syllabam longam habet, cum si, longa sit, nec signi-
ficationem alicuius harum, unde componi dicitur, dictiōnum?
Est enim siquidem, idcm quod nam: ut apud Quintil. Atq; natu Lib. 1. cap. 17.
ra ipsa uidetur ad tolerandos facilius labores musicam uelut
muncri nobis dedisse: siquidem et remigem cantus hortatur. Et
Ciceronem: Confiteor eos nisi liberatores populi Romani, con-
seruatoresq; Reipublicæ fuerūt, plus quam sicarios, plus etiam
quam parricidas esse: siquidem est atrocius patriæ parentem,
quam suum occidere. Nonnulli non internoscunt, quando siqui-
dem est una dictio, quādo duplex: quod internoscere facile est:

h 3 ne

ut apud eosdem ambos: Priorem libro quarto: Quare illud solum
tissime præcipitur, quod defendi non potest: silentio siquidem
dissimulandum est illud, de quo iudex pronuntiaturus est. At si
extra causam sit adductum, & cetera. Posteriorcm pro Mi-
lone: Deinde profectus est per id temporis, quem iam Clodius
(si quidem eo die Romanum uenturus erat) redire potuisset. Et
pro Flacco: O' morem præclarum, disciplinamq; quam à ma-
ioribus accepimus, si quidem teneremus, sed necio quo pacto
iam de manibus elabitur. In hoc tamen significato apud Oui-
dium reperitur libro quarto Fastorum prima syllaba brevi,
tanquam sit dictio composita:

Sed si forte tibi non est mutabile pectus,
Statq; semel iuncti rumpere uincula tori:
Hoc quoq; tentemus, si quidem ieiuna remansit:
Sin minus, inferni coniugis uxor erit.

Idem libro tertio sine titulo:

Quidam hic
haud postremē
inter literatos
notæ ueram lectionē esse uo-
lunt, si qua est
uent. senec.

In altero significato apud Lucanum libro quarto:
Hoc siquidem solo civilis criminē belli
Dux causæ melioris cris.-

De Sin.

C. A. P. XXV I.

Sin pro si, nunquam in prima parte collocatur, sed in secunda, ubi frē duorū est oppositio, atq; hoc siue uocali sequentia, siue consonante. Terent. Si illum reclinquo, cuius uitæ timor: In Andr. act. 1. sc. 3. In Phormione sin opitulor, huius minas. Et alibi: -Si hoc celetur, in metu: sin patefit, in probro siem. Nonnunquam sin unum reperitur, sed in bel. lug. quod secundi loci uicem obtineat: ut Sallustius, Imperat, ut pretio, sicuti multa cōficerat, insidiatores Masinissæ paret, ac maxime occulte: sin id parum procedat, quovis modo Numidam interficiat. id est, si potest, occulte: sin non potest, utcūq;. Quorundam tamen usus est, ut dicant, sin autem, pro eo quod est, si non,

non, quasi in sin, aut in autem, sit negatio. Mirareris de vulgo, nisi id apud quosdam præstanteis viros reperiem. Quale est il lud in Apocalypsi: Sin autem, ueniā tibi citō, et mouebo cādē labrum tuum. Quum præsertim paulo post dicatur, Si quo mi-
nus, ueniā. Ego uero in utroq; dixisse sin minus:uel, sin aliter. Et in Euāgeliō: Si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax uestra: sin autē, ad uos reuertetur. Et alibi, Si quidcm feces-
rit fructū: sin autē, succides illā. In quibus omnibus Græcē ne-
gatio adest. Seruus uult nōnūquām si accipi pro siquidē:ut ibi,

-Tua si tibi Mænala curæ. quod mihi minime placet.

Georg. 1.

De Quippe, Ut pote, Profecto, Uticē, Nempe,
Nimirum, Sanē, Certē.

C A P. X X V I I.

Quippe, et ut pote, profecto, et utiq; nempe, et nimirū, sanē, et certē, uel certō, similiora sunt quidem in signifi-
cato, quam illud quod modō dixi (de siquidē loquor) sed ad
hoc ipsum proximē accedunt præscriptim duo, quippe, et utpo-
te: quæ licet uulgō accipiātur pro certē, cui non omnino equi-
dem rcpugno, tamen malum accipere pro causatiis: ut Quin= Lib. 1, cap. 1.
tilianus, Falsa enim est querela, paucissimis hominibus uim per-
cipiendi quæ tradantur, esse concessam, plerosq; uero labore,
ac tempora tarditate ingenij perdere: Nam contrā, plures repe-
rias, et faciles in excogitando, et ad discendum promptos.
Quippe id est homini naturale. Ac sicut aues ad uolatum, equi
ad cursum, ad sauitiam feræ gignuntur: ita propria nobis est
mentis agitatio, atq; solertia, unde origo animi cœlestis credi-
tur. Atq; licet huiusmodi dictiones cōdem tendant, tamen usu
.dissent, et quasi diuerso itinere ad idem perueniunt. Ut enim
pro quippe hoc in loco rectē dicā siquidē, uel nam, aut nāq;
uel enim, aliqua dictione antecedēt, ad hunc modum, Id enim
est homini naturale: ita rarius per Quoniam, quæ coniunctio
habet altum suum usum, qui nulli horum alteri concedatur: ut
in hoc Tulliano exemplo, Quoniam utriusque consilij causam Philip. 1.

P.C.

P.C. probatam uobis esse confido, prius quam de republica di-
cere incipio, pauca loquar de hesterna M. Antonij iniuria. Hoc
idem per quippe sic dicam: Prius quam de republica dicere in-
cipio P.C. pauca loquar de hesterna M. Antonij iniuria: quip-
pe probatam uobis esse confido causam utriusque consilij. Vel,
quippe quem probatam uobis esse confidam. Vel, quippe qui
probatam uobis esse confido, uel confidam. Huic simulum est
utpote, præterquam primo modo. Non enim habet suum uer-
bum: quale foret, utpote id est homini naturale. In cæteris omni-
bus usum eundem habet. Plinius de Naturali historia: Ut pote
quum quidam annuo, et biennijs spatio durauerit. Cic. ad Attia-
cum: Me incomoda ualeudo, qua iam emerserā, utpote quum
sine febri laborasse, tenuit. Idem ad eundem: Eanos (utpote
qui nihil contemnere solemus) non pertimescebamus. Et in Pli-
lippicis: L. quidem frater eius, utpote qui peregrine pugnauit,
familiam dicit. Sallustius in Catilinario: Antonius procul abe-
rat, utpote qui magno exercitu locis & equoribus expeditos in
fugam sequeretur. Hic subiectuō, ille indicatiō usus est. Non=
nunquam sine cum, et sine relatio reperitur, et nescio an fre-
quentius, cuiusmodi esset hoc: Antonius aberat à bello, utpote
eger, ac iacens in lecto. In qua forma etiam reperitur quippe:
ut Quintil. Si alienum, et ignotum, tamen que communis o=
mnium mortaliū, quippe sub uno parente naturæ cognatio est,
hominem cibo forte iuuissim pœna dignum: uiderer seruasse pe-
rituram animam. Titus Livius libro tertio: Notam iudici fabu-
lam petitor, quippe apud ipsum autorem argumenti peragit.
Profectò autem, et utiq, sine dubio affirmat: sed hoc secundum
nunquam, aut ferè nunquam apud Cic. apud posteriores fre-
quenter: ut Quintil. Sed solent huiusmodi negotiatores aliquid
proprium, ac priuatum stipulari, utiq; quem alienam rem uen-
dunt. Quod non ita solet ad responcionem adhiberi, ut illud al-
terum: ut Cicero, Quis haec renuntiat? is profectò, qui interfuit.

Licet

Licet idem facere per certè: ut idem, Tantam solicitudinem bonorum, tantum timorem omnium in quo meminimus: certè in nullo. Et per nimirum: ut Quintil. Demus id quod nullo modo fieri potest, idem ingenij, studij, doctrinæ, pessimo atq; optimo viro, uter melior dicetur orator? nimirum qui homo quoq; melior. Sed usitatū omnium maximè est nempe: ut Cic. Apud quem hæc dico? nempe apud eum, qui quum hæc sciret, me tamē antequam uidit, Reip. tradidit. Nonnunquam sine interrogacione. Horatius enim quandam satyram sic inchoat: Nempe incom-

posito dixi pede currere uersus Lucilli. — Et Persius: Nēpe hoc Saty. 10. lib. 1.
afsiduè, — dixit. Quintil. quoq; inquit: Nempe enim in hoc plurimū laboris exhaustimus, ut rhetorice ostenderemus bene dicendi scientiā, & utilem, & artem, & uirtutem esse. Sanè tum affirmatiū sumitur: ut, ita sanè, sanè uero. Tam pro ualde: ut, homo sanè nobilis. Interdum cum superlativo: ut Sueto. de uita Cæsarī: Bellum sanè difficilimum gesit. Tum pērmissiuē, quo Cap. 35.
ties aliquid aduersario tribuimus: ut, sit sanè ut aīs. Ut Quintil. Tulerit sanè filius nost̄er meritō pœnas, dederit spiritum sup= plicio: nihil de præterito loquamur. quasi esto, ita sit ut uis. Cer-
tè modò affirmat, modò pro saltē accipitur: ut, non potero tan-
gere: certè potero uidere. uel, at certè. Ideo dixi quòd pro sal-
tem accipitur, quòd hanc eandem sententiam nihil differre pu-
to ab ea, quæ est, non potero tangere: saltem: uel, at saltē poter-
eo uidere. Adiungitur autem illud at, quo modo iungitur sed, cū
tamen, licet alterum eorum sufficeret. Significat enim nonnum-
quam at, idem quod saltem, ut in illo Vergiliano: At Mesapus Aeneid. 11.
crit. Certe coniuncta cum coniunctione &, semper affirmat: ut
Cic. Et certè contra Cæsarē est ingressus armatus. Apud Quin-
til. Et sanè, frequenter: ut libro primo: Et sanè quis concipiatur
uel declamantis habitum, uel orantis uocem, incessum, pronun-
tiationem, illum deniq; animi, & corporis motum? Certè con-
iuncta cum scio, similibusq; uerbis solet mutare ē in o, ut certò
scio:

126. LAURENTII VALLAE
scio : sicut dicimus manifestò scio : pro manifestè: aperto , pro
aperte: liquido , pro liquide:tuto , pro tute: & similia.

De Ut.

C A P . X X V I I I .

VT, pro quippe, siue pro utpote accipitur, sequente relati-
uo. Ut Quintil. Quum me, ut cuius (interiecto mari) non for-
tunam quisque nosse, non natales, non patrem poterat, una tamē
res ficeret apud quosdam miserabile, quod uidebar inique com-
paratus. Et alibi: iam illud diximus, quātò plus nitoris, et cul-
tus demonstratiæ materie, ut ad delectationem audientiū com-
positæ, quām quæ sunt in actu, et cōtentione sua oria iudicia-
lesque permittant. Vbi est ut, licet ponere quippe, uel utpote.

Lib. 10. cap. 1.
In eo. li. & cap.
Cice. de Sene-
cione.
De clar. orato-
ribus.

Quintil. Ut, frequenter utitur: Ut pote, autem raro. Et alibi:
Nec ignoro igitur, quos transeo, nec utique damno, ut qui dixe-
rim esse in omnibus utilitatis aliquid. Et alibi: Theopompus his
proximus, ut in historia prædictis minor, ita oratori magis si-
milis, ut qui antequam est ad hoc opus solicitatus, diu fuerat o-
rator. Aliquando accipitur quasi pro secundum: ut Cicero, Qui
sermo, quæ præcepta, quanta notitia antiquitatis, scientia iuris,
augurij, multæ etiā ut in homine Romano literæ id est, secun-
dum id quod solent scire Romani. Et alibi: Posteaque Clistenem
multum ut temporibus illis ualuisse dicēdo. id est, secundū illo-

Ibidem, rum temporum eloquentiæ. Et iterum: Denique huc proximo se-
culo Themistocles insecurus est, ut apud nos perantiquus, ut
temporibus illis non ita sanè uetus. Et iterum atque iterum in eo=
dem Bruto: Fuit, ut temporibus illis, luculentus: erat cum literis
Latinis, tum etiam Græcis, ut temporibus illis, eruditus. Erat
etiam in primis, ut temporibus illis, Græcis doctrinis institutus,
quorum utriusque orationes sunt, ut Asiatico genere, laudabiles.

Quibus cum literis iunguntur Ab, & Abs. C A P . X X I X .

AB, cum duabus liquidis, et cum i, quando fit consonans,
adiungi solet: ut, ab lege, ab legis, ab literis, ab rege, ab
rogo, ab re, ab Ioue. Abs uero cum t, ut abs te, abs Tito: inter=

dum

dum uero cum q. ut Teretius: Abs quiuis homine, cùm opus est, In Adelph. act.
beneficium accipere, gaudeat. 2. lce. 3.

De Continuo, Protinus, Statim. CAP. XXX.

Continuo, protinus, statim, quid significant, notum est: qui=bus addita negatione, significatio fit qualis non ideo: ut de Oratore Cic. Ac si ille seditiones saluti huic civitati fuissent, nō Lib. 3. cōtinuo si quis motus populi factus esset, id C. Norbano in ne= fario crimine, et fraude capitalli esset ponendum. Quintil. Non Lib. 10. cap. 10. autē ut quicquid praecipue necessariū est, sic ad efficiendū or=

torē maximi protinus erit momenti. Et iterū: Neq; id statim Ibidem. legenti persuasum sit, omnia quæ omnes autores dixerūt, utiq; esse perfecta. Eandē uim obtinet interrogatio, quam negatio: ut idem, Continuo ne si ille stulte cogitauit, nobis quoq; stulte dicendū est? id est, num ideo? Cuius significationis mutatae hæc causa est, quod non plane recessum est à prima illa. cius, et na=turali: quasi dicitur, num? aut, nō propter hanc solā, et se pri=mō offerentem rationem. Scruius non est usus hac re eleganter in ea parte, ubi abest negatio: nō quia mulier, statim et ancilla: si autem ancilla, statim et mulier est. Tollendum enim erat posterius statim. Protinus (ut interpreter) pro simul, siue etiā aliquando accipitur: ut Verg. —Quin protinus omnē Perlege=Aeneid. 6. rent. —Quint. Traxerat ex firmitate mētis magnā protinus et in membra constantiam. Etenim quod statim fit, quasi simul fit.

De Tantum abest, Tantumq; non. CAP. XXXI.

Tantum abest, aut unum ut, post se habet, aut duplex. Vnū sic: Cic. de Officijs: Tantum abest ab officio, ut nihil officio magis possit esse contrarium. Idem pro Marcello: Tantum abes à perfectione maximorum operum, ut fundamenta nondū quæ cogitis, iecris. Duplex sic: Idem pro lege Manilia: Tan=tum abest ut aliquam bonam gratiam quæsiſſe mihi uidear, ut multas etiā simultates, partim occultas, partim apertas subeun=das mihi esse intelligam. Quem modum loquēdi à Græcis mu=tati

tuati sumus. Hos autem duos, quos attigi modos, idem significare ex hoc liquebit, quod alterum in alterum cōuertere licet: sic, Tantum abest, ut officiū sit, ut nihil officio magis possit esse contrarium. Itcm, Tantum abes ut maxima opera perfeceris, ut fundamenta nondum, quae cogitas, iecceris. Rursus, Tantum absum à cōparatione alicuius bona gratiae, ut multas etiā similitates, & cetera. Quin quo planius huiusmodi orationis sensus patefiat, resoluamus per non solam: ut, Non solum aliquā gratiam quae si se non uideor, sed etiā multas, & cetera. Itē, Non modo officium nō est, uerum etiā nihil magis officio potest esse contrariū. Et, Non tantum abes à perfectione maximorū operum, sed fundamenta quoq; nondum, quae cogitas, iecisti. Potest et in nedum resolui, ut suprà docuimus: sed hoc faciendum legentibus relinquimus. Aliquando Tantum abest, & sine geminatione illa, & sine ablatio reperimus, sed perquam raro: ut

In Bruto. in Callidū Cic. Tantum abest ut inflammares nostros animos,
Declam. 6. somnū isto loco uix tenebamus. Apud Quint. hæc exempla nō inueni, sed tale genus loquendi: Si ultra hostiū affectus, qui casos acie s̄epe tumularunt, ultra tyrannos, ultra latrones, parū habet non sepelire, nisi aliorum quoq; officia præciderit, tantumq; nō petita ex fluctibus aqua restinguit ignē. Et alibi: Hoc triste spectaculum, & tantum non ipsi qui fecerat miserandum. Et iterū: Tantumq; non durum, ac rusticū, & parū meretricijs artibus queratur educatum. Id est, tantum abest ut restinguat ignē: tantum abest ut ipse miscreatur: tantum abest ut queratur durum, ac rusticum, ac parum meretricijs artibus educatum. Valerius in primo: Tantum non suis manibus ducit. siue propè adest, uel propè est. Id quod etiam è Græco sumus mutuati.

De Simul, Vnā, Pariter.

C A P . X X I I .

Simul geminatum nō memini me reperiisse apud Ciceronem, apud posteriores s̄epe: ut Quintil. Simul ut pleniore obseruo demereretur amantissimo mei, simul ne vulgarem uiam in gressus,

In proem. In-
fir. orator.

ELEGANTIARVM LIB. II.

129

grossus, alicnis demum uestigijs insisterem. Vergilius:

Obstupuit simul ipse, simul percussus Achates.

Aeneid. 1.

Et iterum: Accelerat simul Acneas, simul agmina Troum.

Aeneid. 5.

Cicero tamen raro pro simul dixit una, in Verrem actione secunda: Vna & id, quod facio, probabit: una & in hac causa profecto neminem præponendum nihil esse existimabit. Simul non geminatum, & Pariter, apud Quintilianum saep: ut, Homo fortis simul & sapiens: uel, homo fortis, pariter & sapiens. Raro cum Et geminata: ut Horatius,

Aut simul & iucunda, & idonea dicre uite.

De Arte poët.

Cicero pro Roscio: Perditissimi est igitur hominis simul et amicitiam dissoluere, & fallere eum qui Iesus non esset, nisi credidisset.

De Nudiustertius, Nudiusquartus, Pridie, &

Postridie.

C A P. X X X I I .

NVDIUSTERTIUS, & NUDIUSQUARTUS, nec ultra progrederitur si cut biduo, triduo, quadrivio: & binoctio, & trinotio, quadrinotio, & non amplius: nisi putamus sine meda scriptum esse in Philipp. NUDIUSTERTIUS decimus. Plautus (ut solet) liceter inquit, nudiustertius, quartus, quintus, sextus, septimus, octauus, & adhuc deinceps: ut etiam ad millesimum fuerit processus. Sed cur quemadmodum habemus biduo, & binoctio, non etiam habemus nudiusecundus? nempe quia adest aliud uocabulum, & quidem magis proprium, quod est, heri. De die autem, qui precessit hesternū, dicimus NUDIUSTERTIUS: & de superiori adhuc, NUDIUSQUARTUS: scilicet nūc die tertio, uel quarto. De sequenti, Cras: de huic proximo, Perēdic. Cicero ad Atticum lib. xii. Scies igitur cras, ad summum perendie. Vnde dies perendinus, dies abhinc tertius. Cæsar in Commentarijs: Qui, si per te liceat, perendino die cum proximis hybernis cōiuncti, communem cum reliquis belli casum sustineat. Et cōperendinare, dif̄erre in longum de die in diem. Pridie, & Postridie similimam obtinent significationē ei, cuius sunt heri, & cras. Est enim pri dic,

Epist. 16.

die, quasi heri, nō tamen præsentis dici: & postridie quasi cras,
 non præsentis dici, sed cuiusdā alterius, aut præteriti, aut futu-
 ri præteriti, sic: Pridie quam intrarcem mare, lux serena fulsit.
 Futuri sic: Pridie quam intres patriā, sacrificium facito. id est,
 die præcedēti, quo aut mare intrasti, aut patriā intrabis. Item,
 Postridie quam pater mortem obiit, epulum feci. Et, Postridie
 quam uxorem duxero, nauigandum mīhi est. Vel cum genituo
 sic: Pridic illius dici. & , postridie illius diei, quo aut hæc feci,
 uel faciam. Vel sine quam, & sine diei, sic: Venit ad me Chre-
 mes postridie clamans. suppte illius diei, quo hæc gesta sunt.
 Et, Cum intraui urbē, audiui hominē pridie recessisse. Dicimus
 tamen, Qum has literas dabam, erat pridie Calendas Augusti:
 uel, postridie Nonas: & , hodie est pridie ludorum Circensium:
 cras erit postridie nundinarum. Refertur enim tale tempus non
 ad hodiernum crastinumq; diem, sed ad aliud quendam, ueluti
 ad eum, quo hæc literæ legentur. Idcoq; errauit, qui scripsit sic:
 Qum Romæ domum eius loquendi gratia adiisset, orauit me,
 dicens, Postridie ad me redeas: Dicendum erat, cras: aut sic, po-
 stridic ut redirem orauit. Rursus non rectè dixisset sic, cras ut
 redirem orauit, sed postridic. Atq; ut non dicimus nudiussecun-
 dus, ita nec secundo Calendas, secundo Nonas, secundo Idus: sed
 pridie Calendas, pridie Nonas, pridie Idus. Item, ut non dici-
 mus nudius primus, ita ne primo quidem Calendas, primo No-
 nas, primo Idus: sed Calendis, Nonis, Idibus. Præterea ex his
 duobus alterum format ex se denominatum, alterū uero mīni-
 me. Ex pridi fit pridianus, ex postridic nō fit postridianus, aut
 in usu nō est: sed pro eo abutimur crastinus, per quod significa-
 tur non modò dies sequens hodiernum, sed etiā quemlibet aliū.
Vergilius Georgicorum primo:

Sin uero ad solem rapidum, lunasq; sequentes
 Ordine respicies, nunquam te crastina fallet
 Hora, neq; insidijs noctis capiere serenæ.

Eodem

ELEGANTIARVM LIB. II.

132

Eodem quoq; modo abutimur hesternus pro pridianus. Terēt.

-Ex iure hesterno panem atrum uorēt. Cicero: Videre uideor In Eunu. act. 5.
scen. 4.
alios intrantes, alios exentes, quosdam ex uino uacillantes,
quosdam hesterna è potatione oscitantes. Nō de hesterno die lo
quitur, quia (ut sic dicam) ab illo heri non fuerat factum, quem
hæc dicerentur. Vtimur frequētius hoc per abusione, quam illo
naturali, & proprio, quo & ipso frequēter utimur. Suetonius
in vita Tiberij: Solennibus ipse cœnis pridiana sæpe & semesa Cap. 34.
Cap. 56.
obsonia apposuit. Itē in vita Caij: Marcēte adhuc stomacho pri
diani cibi onere. Bartolus cū leguleis suis accipit postridie, pro
post tres dies: unde consequens fuit dicere, pridie pro eo quod
est, prioribus, & proximis diebus. Nam ita uulgo loquuntur, pri
die emi domū, quem dicendū sit nuper, de quo nūc differamus.

De Dudum, Nuper, & Pridem, cōpositis p.

C A P. X X X I I I .^o

DUdum, & Iandudum, de paruo tempore unius horæ, aut
semihoræ, aut duarum horarum, aut certè breuiissimi tem
poris: Nuper siue Pridem, & Iampridem, de longiore tempore,
decē, aut uiginti dierū, aut mensis mensium' ue, & nonnunquam
annorum, pro cōditione materiae. Item dudū, & nuper, scū pri
dem, de re, siue actione, quæ non insistit, sed statim transit. Ian
dudum, & iampridem, de re, siue actione, quæ insistit, & immo
ratur. Illa præteritum utiq; postulat, hæc frequentius præsens,
nonnunquam etiam præteritum. Dudum intraui, &, Iandudu te
expecto. Id est, hora, aut semihora est. uel due, uel tres, uel (ut
multū) quatuor ex quo intraui, & ex quo te expecto. Sed ipsa
actio intrandi non insistit, sed statim definit: secus autem expe
ctandi actio. Item, Nuper ex Sicilia redij: & Iampridem ex Si
cilia absum: uel, Iampridem ex Sicilia redij: id est, superioribus
diebus, mensibus' ue ex Sicilia redij: &, iam multi dies sunt: uel,
aliquot menscs, ex quo absum ex Sicilia: uel, ex quo ex Sicilia
redij. hic continuatio intelligitur temporis, illhic minime: hic si

i 2 gnise

gnificatur mora, qua in hoc loco immoratus sum: illhic momē
tum illud applicationis. Ceterū quia dixi nuper, & iampridē
non modō menses complecti, uerū etiam annos pro cōditione
materiæ, tale exemplum sit: Nuper inuenta est machina, quam
bombardā uocant: id est, non multo tempore abhinc. Iampridem
bombarda in usu est: hoc est, iam aliquanto abhinc tempore in
usu est. Cicero de Diuinatione: Neq; ante philosophiam patefa
etiam, quæ nuper inuēta est, hac de re communis uita dubitauit.
Idem de Amicitia: Neq; enim assentior his, qui nuper hæc disse
rere coepérūt, cū corporibus simul animas interire, atq; omnia
morte deleri. Quid attinet plura hic exempla repetere, quū ne
mo aliter locutus sit? Forsan aliquando poētæ, apud quos legi
mus iandudū pro cōtinuo, sed fere in persona loquēte, & alios
Aeneid.^{1.} ut maturēt hortante: ut Vergilius, — Iandudum sumite pœnas.
Rarū iampridem: ut fecit Lucanus:

Lib. 1. Tollite iampridem uitricia, tollite, signa.

Nisi iampridem uitricia dicamus. Quare Boëthius uidetur ma
le uoluisse imitari unum locum M. Tullij in rhetoricis, dicentis:
Aliquando respondendum est primū bis, quæ aduersarius nu
perrime dixerit. quum in cōmentarijs dialecticis inquit: Hoc au
tem quod nuper diximus: quum dicere debuisset ultimo, aut no

uissimè, aut postremo, aut proximè. In Saturnalibus quoq; Ma
crobius: Iandudū, inquit, hæc questio ab Aristotele & propo
sita est, & soluta. quum dicere debuisset iampridē, aut potius,
iam olim Plinius etiam maior (si uerè scriptū est) lib. x x 111.
sic inquit: Somno accōmodatū, ac securitatibus. Iamq; dudum
hoc fuit, quod Homericā illa Helena ante cibum ministravit. Et
iterum lib. x 1 x. Iandudum ex eādem Hispania Zelicum uenit
in Italiam plagiis utilissimum. Et Liuius lib. x l 1. In ea capti
uorum numero, fabri qui dudum fuere assueti apud Pœnos mer
cede opus in arce Locrorū facere. Pridem autē, & nuper idem
significant. Est autē nuper non longo tempore à nunc, interdū
non

Cap. 1. de ieiu
nis utrum bi
benibus.

non longo tempore à tunc: ut Curtius, Qui nuper ab Alexandro missi erant. Titus Liuius: Tunc hæc ipsa indignitas agebat animos, nō in retinendis modo publicis agris, quos ut tencret, pertinacem nobilitatem habere, sed ne uacuum quidem agrum

nuper ex hostibus captū plebi diuidere. Cic. de Oratore lib. I I.

Quām multa de balneis, quas nuper ille uendiderat. Pridem uero raro rarum est. Plinius lib. V I .naturalis historiæ: Ipsu uero pri Cap. 16. dem uidimus eadem ferme omnia præter pubertatem in filio Corncili Taciti equitis Romani. Paulus Iureconsultus: Et non est mirum, si peculium quoq; defuncti pridem filij desertur patri.

Vlpianus: Tenetur eum ordinem tenere, quem pridem habuit.

Modestinus: A literis pridem sibi editis. Sæpius cum negatione, & cum quām, & cum ita. Plinius lib. X V .Medica non pridem uenere in Italiam. Cicero pro Roscio Comœdo: Quām pridem nomen Fannij in aduersaria detulisti: Idem in Bruto: Fuit enim regnante iam Græcia, nostra autem ciuitate non ita pridem dominatu regio liberata. Papinius: Idem in uectigalibus non ita pridem constitutū est, ut sui temporis singuli periculum præstarent. Idem intelligitur in dudum, quod in pridē: ut quām dudum hic sedes respondebis, non ita dudum, uel iam dudum.

De Olim, & Diu, eorumq; cōpositis. C A P. XXXV.

Olim, & iam olim, siue olimia, diu, & iandiu, & tandiu, habent aliquid cum superioribus affinitatis. Quorū primum apud Cic. rarissimum, apud Quintil. freques, qui lib. V I I .sic ait: Sed in foro tamen iam iam facilitatem olim desideramus. id est, iam olim. Et alibi: Olim iam imperator inter fulgenteis uirtutes tuas liuor locū querit. hoc est, iam olim: quod est, iam à longo tempore. Olim pro futuro non apud poetas tantum, ut Ver.

Hunc tu olim cœlo spolijs Orientis onustum

Aeneid. 1.

Accipies.—sed apud Oratores quoque: ut idem Quintil. Sunt clari quoq; hodie eiusdem operis autores, qui olim nominabunur. Poëta etiam pro aliquando: ut idem Verg.

Georg. 1.

Ac olim seras posuit quum uinea frondes.

Nonnunquam etiam pro ianduū accipitur: ut Curtius lib. viii.
Olim enim uero mero sensibus uinctis, ex lecto repente consur-
git. Diu uero nihil aliud significat; nisi per longū tēpus: diu na-
uigauī, diu equitauī: non autē, diu recessi, aut diu equū ascendi.
Sed, nuper receſsi, aut dudum, & dudum equum ascendi. Quidā
tamen sic loquitur: iandiu est quod receſsi, ut ētes aduerbio pro
nomine. Eadē ratio est in iandiu, & tandiu. Ideoq; cāuendū eſt,
ne uerba qua momentaneam actionem significant, his aduerbijs
applices: quale eſt, iandiu publicauī opus: iandiu duxi uxorem:
sed iampridem: licet recte dicatur, iandiu eſt opus publicatum,
& iandiu uxor mihi ducta eſt: non aliter, quam si dicatur, opus
iandiu eſt publicatiū, adhuc tamen elimarc non desino: & uxor
mihi iandiu ducta, adhuc tamen uirgo eſt. Significatur enim hīc
continuatio tēporis, quo opus quidem publicatiū eſt, uxor uero
ducta manet, ac perseverat: quod in illo superiore nō fit. Ideoq;
tuba dudum, aut ianduū sonuit: non iandiu sonuit; iandiu mor-
tuus eſt, non iandiu animam emisit, sed dūdū: & idē in cāteris.

De Velut, Sicut, Quasi, Tanquam, & similibus.

C A P. X X X V I.

VElut, & ueluti, & uti, tria hāc similiora sunt in significati-
onē illis tribus, quasi, tanquam, cēu, quam alijs tribus, si-
cut, sicuti, ut. Ea enim sex superiora imaginē innuunt, hāc
tria posteriora similitudinem: quanquam Vt, potest uideri ge-
nerale, & commune cum omnibus, necnon Vti, cuius propriè
significatio eſt, que Vt. Tu irasceris tanquam leo, quasi canis,
uelut ursus: eſt metaphora. Tu irasceris sicut, uel sicuti leo: com-
paratio eſt. Ibi enim dico te leonem, hīc autem leoni similem:
quod hīc probatur, quod illud resoluitur per uerbum substan-
tiuum, hoc per idem uerbū. Tu irasceris tanquam leo: id eſt, tan-
quam leo eſſes. Irasceris sicut leo: id eſt, sicut leo irascitur. At qui
quomodo hoc ipsum probatur, quod ita hāc orationes resoluan-
tur po

tur potius, quam è cōtrario? Nempe quòd cum huiusmodi uerbis coniunctas inuenimus: ut, Tu incedis uelut essem rex. non autem, sicut essem rex. Rursus, Tu incedis, sicut incedit rex. non autem, uelut incedit rex. ita in similibus. Ego sentio sicut Plato. supple, sentit: nō, sicut Plato essem. Ego dico sicut anteā. supple dixi: non, sicut anteā fui. Possunt tamen illa, quæ dixi, resolui per idem uerbum, sed non in indicatiuo: ut tu incedis, uelut incederet rex. Adeò illa, quæ habet præpositionem, uix aliter resolui possunt. Ego uenio ad te tanquam ad Deum: non est dicendum, tanquam Deus essem, sed tanquam ad Deum accederem. Deniq; hæc subiunctiuum postulat, illa indicatiuum. Seruius pro sicut posuit uelut, x 1. Aeneidos: Nam diadema, uelut aliarum Italorum gentium reges, non habebant. Si uelut afferre exempla uiuentium, plura possem ineleganter dicta: sed unum interim affiram, qui ita è Græco interpretatur: Nam ueluti iustū est in eos animaduertere, qui aliquid perperam patraruūt ita his, qui nos beneficio fouerūt, referre gratiā decet. ueluti pro sicuti posuit. Sed deceptus est, quia Græci ista non distinguunt. Aliquando ne nos quidem distinguimus, utiq; cùm quædam enumerantur, posteā aliquid exempli subiungimus: ut apud Ciceronem Officiorum primo, Tamen ex singulis certa officiorum genera nesciuntur, uelut ex ea parte, quæ prima descripta est. Idem de Natura dcorum: Aut quid tam temerarium, tamq; indignum sapientis grauitate, atq; constantia, quidm aut falsum sentire, aut quod non satis exploratè perceptum sit, ex cognitum, sine uela dubitatione defendere: uelut in hac quæstione. Plinius naturalis historie libro secundo: Præter hæc inferiore cœlo relatum in monumenta est, lacte, sanguineq; pluisse, M. Attilio, M. Portio consulibus: & sepe alias carne, sicut L. Volumnio, C. Sulpitio consulibus: ex caq; non perputruisse, quod non diripuissent aues. Et iterum: Quidam uero amnis odio maris ipsa c. 103. eiusd. II. subcunt uada, sicut Arethusa fons Syracusanus, in quo redduntur i 4 turia

Ser. in illud
11. Aen. Et sel-
lam regni, tra-
beamq; insi-
gnia nostri.

Cap. 56.

tur iacta in Alpheum, qui per Olympiam fluens, Peloponnesia
co litori infunditur. In hoc igitur solo modo loquendi, uelut
cum sicut similitudinem habet: cum reliquis illis, quae iam enu-
merauit, disimilitudinem, quae nequaquam licet ponere in tali
genere sermonis. Significant enim imaginem, id est, non ipsam
planè ueritatem: aliquando tamen propè ipsam quoque uerita-
tem, tum affirmando, tum uero negando: ut, Pater, tu non amas
me quasi filium. Imò te fili amo quasi filium. Ego non ample-
ctor illum ueluti filium, licet mihi filius sit. Ille diligit me tan-
quam filium, licet non attineam. hic planè imago est. Habet au-
tem quasi quiddam proprium, quale est: Obijcis mihi, quod uxo-
rem repudiauerim, quasi tu idē nō feceris: uel, quasi uero. Quæ
exempla nusquam non plurima sunt: Vt etiam accipi solet pro
ut, & hæc duo, pro quod.

Vergilius:

Nanq; uidebat uti bellantes Pergama circum,
Hac fugerent Graij. — Quintil. Neq; ego gruissimū patrem
suprema sua iuueni iactasse crediderim, ut heredem filiu scribe-
ret. Ceu, magis est poëtarum, sed quo multi, & præsertim Plinius,
utuntur. Quidam indocte his temporibus utitur pro sicut.

De Non quia, & Non quod, de Quod, & Ut quia,
& Ut quod.

C A P . x x x v i i .

Non quia negem hoc bene esse cōpositum, sed quia legem
hanc esse componendi in omnibus principijs recusem. Ite-
rum idem Quintilianus: Et febrem quiete, & abstinentia, non
quia rationem uidebat, sed quia ualetudo ipsa coegerat, mitiga-
uit. Iterum: Quod ego non idcirco potissimum in hac parte tra-
etare sum aggressus, quia nō in cæteris quoq; doctoribus idem
hoc examinandum quam diligentissime putem, sed quod magis
eius rei necessariam mentionem facit etas ipsa discentium. Iterum:
Non quia prodeesse unquam satis sit, sed quia hoc prospic-
cere debet, ne quid peius, quam fecerit, faciat. Ex his exemplis
uidere licet, nunc bis Quia repeti: nunc unum Quia esse, &
unum

unum quòd: et ubi est quia, ibi semel, bis'ue posse esse quòd.
 Præterea in secundo membro nunc subiunctiuum esse, nunc in-
 dicatiuum, nunquam tamen idem repeti uerbum, præsertim mo-
 do uerbi mutato, ut fecit quidam, qui ait: Non quia amicus non
 esses, sed quòd ita amicus eras: Quum dicere debuisset, nō quia
 non amicus, sed quia:uel, sed quòd ita amicus esses. In quo illud
 obseruatione dignum, de causa efficiente dicendum esse quia,
 et quòd:de finali, quòd:uel ut:de duobus prioribus exempla in-
 speximus:de posterioribus Cicero in Philipp. Non ut profice-
 rem aliquid, siue non quòd proficerem aliquid. Quidam ignari
 huius differentie, scribunt nō rarò quòd, pro quòd:ut apud euna-
 dem, et eodem in loco: Primum igitur acta Cæsaris seruanda
 censeo, non quòd probem. cum scribendū sit quòd, pro eo, quod
 est quia. Quid signi? certè quòd in altero membro est quia, quum
 dicit: Sed quia rationem habendam censeo pacis, atq; otij. Et
 nemini dubiū est, quòd, resolui per quia: et quòd, per ut: et hoc
 in loco à Cicrone significari causam efficientem, cui compe-
 tunt quòd, et quia:nō finalm, cui competit quòd, et ut:quod
 liquidè probatur, quum in eadem sententia de utraq; causa fit
 mentio. Quale est, Non castigo te, quòd odio habeam, sed quòd
 meliorcm efficiam. In primo membro est causa efficiens, in se-
 cundo causa finalis. Mutemus iterum causas sic: Castigo te, nō
 quòd odio habeam, sed quòd amem. Rursus, Nō castigo te, quòd
 uoluptatem ex contumelia tua contraham, sed quòd meliorem
 reddam. Vbi est quòd, illhic posse ponи quia: et ubi quòd, illhic
 ut, uel duplex, uel simplex, iam dictum est.

De Facio ut, & Cōmitto ut. C A P. X X X V I I .

INUITUS feci, ut C. Flaminium de Senatu ejcerē. Et alibi idem Cicero defene-
 ctive. Ad Heren, li. 3.
 Ciccr. Faciendum puto, ut paucis rationem nostri consilij de mus. Et Quint. Quòd si nemo miratur poëtas maximos s̄epc fe-
 cisse, ut in principijs operum suorum Musas inuocarent. Discri-
 men habet hic loquendi modus ab altero. Alibi nanc; fit aliud
 i s propter

propter aliud, ut quum quis inuigilat diligentius facienda mercatura, cur id faciat interrogatus, ut liberi mei honestius uiuant, respondebit. Aliud est ergo, quod ipse facit: aliud propter quod hoc ipsum facit. Non ita in exēplis à me modò recitatis. Quid Cato fecit, ut Flaminium eijeret de Senatu? Nempe id ipsum quod fecit. Quid faciunt poëtæ, ut musas inuocent? Nempe nil aliud, nisi quod musas inuocant. Idem est igitur in genere huiusmodi principium, & finis: siue opera, & effectus. Idem fecit Cicero quodam in loco, in uerbo committit: Qui secundum naturam uiuere uoleat, nunquam committet, ut alienum appetat: & quod alteri detraxerit, sibi assumat. Idem est hoc, ac si dixisset: qui secundum naturam uiuere uoleat, nūquām alienum appetet. ut in superioribus, Inuitus C. Flaminium Senatu eiecit, & paucis ratio nostri consilij est reddenda: & ita in ceteris.

De Quod, & Quum.

C A P. X X X I X.

Quod, & quum, quiddam peculiare in oratione exhibet: Epist. 4. li. 5. **Q**ut in Bruto Cic. Augebat etiam molestiam, quod magna sapiētium, ciuiumq; bonorū penuria iam in ciuitate esset. idem ad Plancum: Quo in periculo nonnihil me consolatur, quum recordor hæc me tum uidisse. Quid est, quod augeat Ciceroni molestiam: aut quid cum consolatur: uel quod magna penuria sapientum esset, uel quum recordaretur sua prouidentia? Nempe hoc ipsum, quod magna penuria sapientum esset, & quod illud suum consilium recordaretur. Idem est igitur id, in quo molestiam, consolationem ue capit, & propter quod ipsam molestiam, ac consolationem capit.

Qua de causa, Ut, Tamen, & similia abiiciuntur

Cicer. in Cato.
Maio.

quandoq; ab oratione.

C A P. X L.

Staepe admirari soleo, quod nunquam tibi graue senectutem esse senserim. Quid miraris Scipio te non sensisse, quod sentire no posses? Quippe quod nunquam fuit. Miraris quod nunquam senseris me fuisse luscum, qui nunquam fui? Mirandum potius

tius foret, si sensisses me luscum, aut grauiter tolerantē senectus-
tem. Verū sic locutus est Scipio cum Catone, quasi dicret,
Miror senectutem tibi, ut sentio, nō esse grauem. Et alibi idem
Cicero: Declarat autem studium bellicæ glorie, quod statuas Lib. 1. Officio
quoq; uidemus ornatu fere militari. Non quod uidemus, sed ut rum, c. de ma-
uidemus, quod sunt statuae ornatu fere militari, declaratur stu-
diū bellicæ glorie. Et alibi: Nō tam me ista fama delectat, falsa In Lælio.
præsertim, quam quod spero amicitia nostræ memoriam sempi-
ternā fore. pro eo, quod est, quam quod amicitia nostra (ut spe=

ro) sempiterna erit. Et alibi: Num etiā contemnitis, quod sensi Philip. 5.

stis tam charā populo Romano Auli Hirtij uitam fuisse? pro eo Ad Heren. in
quod est, quod, ut sensisti, tam chara uita Hirtij populo Roma proœm.
no fuit. Et alibi: Et eō studiosius hoc negotiū suscepimus, quod tenon sine causā uelle cognoscere rhetorica intelligamus. pro
eo quod est, ut intelligo, non sine causa uis cognoscere rhetori-
cam. Quintilianus in secūdo: Sicut Polycratem quum Busirim Cap. 18.

laudaret, & Clytæmnestram, quanquam is, quod dissimile non
est, composuisse orationem, quæ est habita contra Socratē, dici
tur. Non est hoc, quod composuisse dicitur orationē contra So
cratem, simile illi, quod laudauit Busirim & Clytæmnestram,
sed hoc ipsum, quod cōposuit orationem, ut dicitur. Nāq; dum
fortius opus permisit ætas, terram manibus subegi, & difficulta
tem labore perdomi, & inuito solo nōnihil tamen fœcundita
tis expreſſi. subintellige quamuis: sic, quamuis solum effet inui
tum, tamen nōnihil expreſſi fœcuditatis. Et, In his pristinæ for
tunæ reliquijs miseris, & afflictis, tamen haberet quosdam quo
rum animos ne supplicio quidem suo satiare posset. id est, quā
uis reliquiæ pristinæ fortunæ miseræ sint, & afflictæ, tamen ha
beret quosdam, &c. Illud hoc loco non omittamus, quærentes
ubi est quamuis, licet, et si, quanquam, similiaq;, & tamen, unde
incipienda sit cōstrui oratio? Vtrinq; prohiberis. Sed nimirum
a uerbo cui adhærēbat tamen, ipso tamen excuso: quod idcirco
in ligatu

140 L A V R E N T I I V A L L A E

Cic. pro Mi-
tio unde non debuerat, inceperat. Ut, Et si uereor iudices,
cætera. Quòd si à principali uerbo cœpisset, superuacuum fuisset
inserere tamen. Nunc igitur quum recte inchoatur, illam dictio-
nem ut superfluam, quasi fundam officio suo debemus abiecere.

De Duntaxat.

C A P . X L I .

*D*Vntaxat, licet idem significet quod solum, tamen ferè so-
let aliter in orationis serie disponi, nec recipere post se il-
lud, sed etiam: ut solum, ut tantum, ut modo faciunt. Cicero pro
Deiotaro: Quod ipsum et si non iniquum est in tuo duntaxat pe-
riculo. Et de Oratore: Ita loquamur, ut ei tradamus ea dunta-
xat, quæ nos usus do cuit. Quintilianus in undecimo: Ergo qui
iudex in priuatis, aut præco in publicis dicere de causa iufferit,
leniter consurgendum, tum componenda toga, uel (si necesse
erit) de integro iniicienda, duntaxat in iudicijs: apud princi-
pem enim, & magistratus, ac tribunalia, nō licet. Paulò post:
Narratio magis prolatam manum, amictum recidetem, gestum
distinctum, uocem sermoni proximam, & tamen acriorem, so-
num simplicem frequentissime postulabit in his duntaxat, qua-
lia hæc fuit. Caius tamen, & Paulus præter more hac dictione
sunt usi. Alter enim ait sic: Fabros lignarios dicimus non eos
duntaxat, qui ligna dolant, sed omnes, qui edificant. Alter sic:
Quum tutor nō rebus duntaxat, sed etiā moribus præponatur,
in primis mercedes præceptoribus, non quas minimas poterit,
sed pro facultate patrimonij, pro facultate natalium constituet. Se
mel quoq; T. Liuius lib. x lvi. Nec animū uobis duntaxat fide-
lē, ac bonū præsttit, sed omnibus interfuit bellis, quæ geſiſtis.